
PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Direzione Generale

*********

DECRETO PRESIDENZIALE

Proposta n. ATTPERS 1693/2023

Decreto n. 27 del 31/10/2023

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE CONVENZIONATA TRA LA PROVINCIA DI PARMA, LA 
PROVINCIA DI PIACENZA E IL COMUNE DI FIDENZA. CONFERMA INCARICO AL SEGRETARIO 
GENERALE DI DIREZIONE DELL'UFFICIO DI STAFF "PERSONALE, AFFARI GENERALI, 
CONTRATTI" (AD INTERIM)..

IL PRESIDENTE

Richiamato l’atto C.P.  nr.  17 del  28/06/2023 ad oggetto  CONVENZIONE PER LA GESTIONE 
ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI SEGRETERIA GENERALE TRA LA PROVINCIA DI PARMA E LA  
PROVINCIA  DI  PIACENZA  -  ESTENSIONE AL  COMUNE DI  FIDENZA, con  la  quale  il  Consiglio 
Provinciale ha deliberato l’estensione della Convenzione per la gestione in forma associata delle 
funzioni  di  Segreteria  Generale  tra  la  Provincia  di  Parma e  la  Provincia  di  Piacenza  anche  al 
Comune di Fidenza per il periodo dal 1° agosto 2023 al 31 dicembre 2023;

Decreto n. 27 del 31/10/2023 pag. 1/4



Atteso che con il DP n. 193 del 16/10/2023 - trasmesso e acquisito al Prot. Prov. al n. 32389 del 
16/10/2023 -  il  Presidente della Provincia  di Parma ha nominato il  dott.  Luigi  Terrizzi,  nato a 
Spongano (LE) il  13/04/1959,  iscritto all’Albo Nazionale dei  Segretari  Comunali  e Provinciali  in  
fascia A al n. 5763, quale Segretario generale della segreteria convenzionata tra la Provincia di 
Parma, la Provincia di Piacenza e il Comune di Fidenza, precisando che la data di decorrenza della  
stessa è individuata nella data di effettiva presa di servizio del Segretario;

Acquisita  agli atti la nota con la quale la Provincia di Parma comunica la presa di servizio in data 
odierna  31/10/2023  del  dott.  Luigi  Terrizzi  in  qualità  di  Segretario  Generale  della  Segreteria 
convenzionata tra la Provincia di Parma, la Provincia di Piacenza e il Comune di Fidenza;

Richiamato il  proprio  DP  n.  31  del  27/10/2022  con  il  quale  il  dott.  Luigi  Terrizzi  è  stato 
individuato quale dirigente ad interim dell'Ufficio di Staff “Personale, Affari generali, Contratti”; 

Ritenuto per quanto occorrer possa, di confermare l’incarico dirigenziale ad interim dell’Ufficio di 
Staff  “Personale,  Affari  generali,  Contratti”  in  capo  al  dott.  Luigi  Terrizzi,  senza  soluzione  di 
continuità, fino alla durata dell’incarico di Segretario Generale dell’Ente, per le motivazioni tutte già 
espresse nel richiamato DP 31/2022;

Richiamati:
 l’art. 50 del d.lgs. 267/2000 comma 10 “Il sindaco e il presidente della provincia nominano i 

responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e 
quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 
110, nonché' dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali.”;

 l’art. 109 del d.lgs. 267/2000 “Gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, 
ai sensi dell'articolo 50, comma 10, con provvedimento motivato e con le modalità fissate 
dal regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo criteri di competenza 
professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo del sindaco o 
del presidente della provincia e sono revocati in caso di inosservanza delle direttive del 
sindaco o del presidente della provincia, …”;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Richiamato l’art. 28 del vigente Regolamento di organizzazione;

Vist i:
 il  Provvedimento  del  Presidente  pro  tempore  19/04/2018  n°  31  ad oggetto:  “Piano  di  

riassetto  organizzativo  finalizzato  ad  un  ottimale  esercizio  delle  funzioni  fondamentali 
previste dalla legge 7 aprile 2014, n° 56 (art. 1 comma 844 della legge n° 205/2017) e 
nuova dotazione organica. Approvazione.”;

 il Provvedimento del Presidente pro tempore 10/03/2022 n° 26 ad oggetto: “Modificazioni 
all'assetto organizzativo dell'ente.”;

 la Determinazione Dirigenziale 19/06/2018 n° 544, con la quale il  Direttore generale ha 
approvato l’Organigramma funzionale (funzionigramma) dell'Ente, da ultimo modificato con 
DD n. 285 del 14/03/2022;

Decreto n. 27 del 31/10/2023 pag. 2/4



Vist i:
 il  D.Lgs.  n°  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali”  e 

successive integrazioni e modifiche;
 il  D.Lgs. n° 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e successive integrazioni e modifiche;
 il  D.Lgs.  n°  150/2009  “Attuazione  della  Legge  4  marzo  2009  n°  15  in  materia  di 

ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle 
Pubbliche Amministrazioni”;

 il D.L. 31.05.2010 n° 78 convertito in Legge n° 122/2010 e ss.mm. e ii.;
 la Legge 22.12.2011, n° 214 "Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 6.12.2011, 

n° 201, recante disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il consolidamento dei conti 
pubblici";

 la Legge n° 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

 il D.L. 6 luglio 2012, n° 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza di servizi ai cittadini” convertito con modificazioni nella Legge 7 agosto 2012, n° 
135;

 il  D.Lgs.  n°  33  del  14  marzo  2013,  avente  ad  oggetto  il  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni”;

 la Legge 7 aprile 2014 n° 56 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di Comuni”, e successive integrazioni e modifiche;

 la Legge Regionale 30 luglio 2015, n° 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale 
e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

 la Legge 29/12/2022, n° 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 
e Bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”,

 la  vigente  disciplina  contrattuale  nazionale  e  decentrata  per  il  personale  dell'area 
dirigenziale del Comparto “Funzioni Locali”;

 i vigenti:
 Regolamento provinciale di Organizzazione;
 Regolamento provinciale di Contabilità;

DISPONE
per quanto indicato in premessa:

1. di  confermare l’incarico  dirigenziale  ad  interim  dell’Ufficio  di  Staff  “Personale,  Affari 
generali, Contratti”  in capo al dott. Luigi Terrizzi, senza soluzione di continuità, fino alla 
durata dell’incarico di Segretario Generale dell’Ente, per le motivazioni tutte già espresse 
nel richiamato DP 31/2022;

2. di  confermare,  altresì,  ogni altra statuizione in merito a suddetto incarico già disposta 
con il richiamato DP 31/2022.

Decreto n. 27 del 31/10/2023 pag. 3/4



3. di comunicare il presente provvedimento al dott. Luigi Terrizzi;

4. ricondurre  l 'attuazione  del  presente  provvedimento  al competente Ufficio di Staff 
“Personale, Affari generali, Contratti”.

Sottoscritta dal Presidente
PATELLI MONICA
con firma digitale

Decreto n. 27 del 31/10/2023 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 27 del 31/10/2023

 Servizio Direzione Generale

Oggetto:  SEGRETERIA GENERALE CONVENZIONATA TRA LA PROVINCIA DI PARMA, LA PROVINCIA DI 
PIACENZA E IL COMUNE DI FIDENZA. CONFERMA INCARICO AL SEGRETARIO GENERALE DI 
DIREZIONE DELL'UFFICIO DI STAFF "PERSONALE, AFFARI GENERALI, CONTRATTI" (AD 
INTERIM).. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 31/10/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


